П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган ДД.ММ.ГГГГ

Курганский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя Курганской транспортной прокуратуры Новопашина М.С., 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Салманова В.В., 

при секретаре Бутаковой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, проживавшего в 

<

адрес> жизнь, не судимого, 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправность и преступность своих действий, будучи осведомленными о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотиков приносит стабильный доход, поддерживая общение бесконтактно, используя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программного обеспечения (интернет-программы) мессенджер «WhatsApp» («ВатсАпп» - программа обмена текстовыми сообщениями, фото, аудиофайлами с помощью сети «Интернет» для смартфонов), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом - путем помещения предназначенных для сбыта наркотических средств в различные специально подобранные укромные места - тайники («закладки»), о которых не было бы известно неосведомленным лицам, с последующей передачей информации о местах изготовленных тайников («закладок») неустановленному лицу с ник-неймом «@@@Али@@@» для их дальнейшей реализации бесконтактным способом потребителям, с использованием информационно -телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения материального обогащения, распределив между собой роли, за выполнение которых, ФИО1 должен был получать от вышеуказанного неустановленного лица вознаграждение в виде предоставленных ему для личного употребления наркотических средств, а также денежных средств, путем зачисления их на неустановленные банковские счета для оплаты проживания в г. Кургане, 

<

адрес>.

Так, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору между собой, реализуя вышеуказанный общий преступный умысел, совершили умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно не менее семи раз покушались на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Кургана 

<

адрес> при нижеследующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 46 минут (московского времени), ФИО1, находясь в пассажирском поезде № сообщением «

<

адрес>», после отправления данного поезда со 

<

адрес>, испытывая затруднения материального характера, а так же нуждаясь в систематическом употреблении наркотических средств, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотиков приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством сети «Интернет», используя сотовый телефон марки «HONOR 10 X Lite» («Хонор 10 ИКС Лайт») IMEI (ИМЕЙ): №, №, через приложение «WhatsApp» («ВатсАпп»), с ник-неймом «ФИО79» и абонентский номер «+№ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использовавшим в сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») ник-ФИО80 договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Кургана 

<

адрес>.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с ФИО1 реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, поддерживая преступные связи со сбытчиками крупных партий наркотических средств, создав бесконтактную схему сбыта наркотиков, как наиболее оптимальную и не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами, взяло на себя выполнение следующих действий: умышленно незаконно приобретать наркотические средства в необходимом количестве; осуществлять их расфасовку и упаковку в удобные для сбыта массы; путем помещения наркотических средств в тайники («закладки» - специально подобранные укромные места) передавать их ФИО1; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используемой данным лицом на неустановленных технических средствах получать от последнего адреса тайников («закладок») с размещенными ФИО1 наркотическими средствами; непосредственно осуществлять сбыт наркотического средства из тайников («закладок»), сделанных ФИО1 заранее неопределенному кругу лиц, из числа наркозависимых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; вознаграждать ФИО1 за указанную деятельность.

ФИО1, исполняя свою роль в указанном преступном плане, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, обязался: получать от вышеуказанного неустановленного лица партии расфасованных и упакованных наркотических средств; умышленно незаконно их хранить и размещать в тайники («закладки»), в том числе на территории города Кургана 

<

адрес>, места которых он должен был выбирать по своему усмотрению и о которых не должно быть известно неосведомленным посторонним лицам; в последующем, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, сведения о местонахождении сделанных им тайников («закладок») для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, из числа наркозависимых; за осуществление указанной деятельности получать от вышеуказанного неустановленного лица денежное вознаграждение, а так же вознаграждение в виде предоставленных ему для личного употребления наркотических средств.

В период времени до 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо с ник-нейм ФИО81 действуя совместно и согласованно с ФИО1 реализуя общий вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 241,1 грамма, (предназначенного для последующего сбыта вышеуказанным способом), которое, в неустановленной в ходе следствия упаковке, поместило в тайник («закладку»), изготовленный на участке местности, расположенном на расстоянии 1 

<

адрес> (в основании старого дерева), местонахождение которого, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством вышеуказанного приложения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» («ВатсАпп») сообщило ФИО1

Далее, выполняя свою роль в преступном плане, ФИО1, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ник-неймом ФИО82 осознавая незаконность и преступный характер совершаемого ими деяния, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 05 минут из вышеуказанного тайника («закладки»), расположенного на расстоянии 

<

адрес> (в основании старого дерева) забрал предназначенное для сбыта вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 241,1 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (c последующими изменениями и дополнениями), то есть в крупном размере, которое в последующем доставил в гостиницу «CENTRAL HOTEL», по адресу 

<

адрес> где он (ФИО1) снимал гостиничный номер №, и в период с 30 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неустановленным потребителям наркотических средств, путем помещения в тайники-«закладки», расположенные в различных местах на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>, а часть из данного наркотического средства хранил в целях своего личного потребления.

В соответствии с достигнутой между ФИО1 и неустановленным лицом договорённостью, действуя согласно отведенных им преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору ФИО1 при получении от неустановленного лица партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 241,1 грамма, предназначенного для последующего сбыта и личного употребления ФИО1, находящегося в 10 свертках (4 больших свертках и 6 маленьких свертков) из полимерной черной пленки, обернутых прозрачным лейкопластырем, должен был распаковать из общего свертка, разделить их на части для последующего их сбыта. При этом часть наркотического средства ФИО1 должен был оставить себе в целях личного употребления (в счет оплаты за выполненную работу). После этого ФИО1 должен был оборудовать тайники – «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Кургана 

<

адрес>, ведя учёт сделанных им тайников-«закладок» в находящемся у него в пользовании мобильном телефоне: «HONOR 10 X Lite» («Хонор 10 ИКС Лайт»), IMEI (ИМЕЙ) №, №, сфотографировать на свой мобильный телефон тайники - «закладки» и с помощью приложения «NoteCam» («НотКам»), сделать подробные описания с указанием географических координат и адреса мест тайников – «закладок», после чего через сеть «Интернет» переправить данные фото на мобильный телефон в мессенджере «WhatsApp» («ВатсАпп») неустановленному следствием лицу под ником ФИО83 для последующего сбыта наркотических средств неустановленным приобретателям посредством сети «Интернет», за которые ФИО1 после их размещения на территории г. Кургана 

<

адрес> должен был получить денежное вознаграждение от вышеуказанного неустановленного лица в виде оплаты за проживание в гостинице а так же должен был получить вознаграждение в виде части наркотического средства метадон (фенадон, долофин), из приобретенной им общей массы не менее 241,1 грамм. 

После этого ФИО1 действуя согласно отведенной ему преступной роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью незаконного сбыта неустановленным потребителям наркотических средств в период с 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил часть из вышеуказанной общей массы - 241,1 грамма наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 221,76 грамма в семь тайников («закладок») на территории г. Кургана при следующих обстоятельствах: 

1) ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 41 минуты, ФИО1, реализуя общий вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 4,84 грамма от общей массы приобретенного ФИО1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником ФИО84 поместил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 4,84 грамма, находящееся в свертке из полимерной пленки, обернутом липкой бесцветной лентой и липкой белой лентой, в «тайник» («закладку») оборудованный им в основании северо-восточной части фундамента 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, продолжая реализовывать общий вышеуказанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под ником ФИО85 используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «HONOR 10 X Lite» («Хонор 10 ИКС Лайт») IMEI (ИМЕЙ) №, №, имеющий подключение к сети «Интернет» сфотографировал и определил его географические координаты: Широта: 55.437805; Долгота: 65.364841, для дальнейшей передачи неустановленному лицу под ником ФИО86 которое посредством сети «Интернет» должно было разместить информацию о готовности указанного наркотического средства к продаже на неустановленном интернет-сайте. 

2) ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 09 минут, ФИО1, реализуя общий вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 49,63 грамма от общей массы приобретенного ФИО1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником ФИО87 поместил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 49,63 грамма, находящееся в двух полимерных пакетиках с пазовой защелкой, завернутое в фрагмент бесцветной пленки, оклеенный фрагментом бесцветной липкой лентой и фрагментом липкой ленты белого цвета, уложенное в два фрагмента пластиковой бутылки 0,5 л. с этикеткой «Ирендык», в «тайник» («закладку») оборудованный им на участке местности, вблизи молодого дерева, на расстоянии в 

<

адрес> Местонахождение данного тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, продолжая реализовывать общий вышеуказанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под ником ФИО88 используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «HONOR 10 X Lite» («Хонор 10 ИКС Лайт») IMEI (ИМЕЙ) №, №, имеющий подключение к сети «Интернет» сфотографировал и определил его географические координаты: широта 55.430766, долгота: 65.331861, для дальнейшей передачи неустановленному лицу под ником ФИО89 которое посредством сети «Интернет» должно было разместить информацию о готовности указанного наркотического средства к продаже на неустановленном интернет-сайте. 

3) ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 03 минут, ФИО1, реализуя общий вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 49,50 грамма от общей массы приобретенного ФИО1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником 

<

адрес> поместил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 49,50 грамма, находящееся в двух полимерных пакетиках с пазовой защелкой, оклеенное липкой лентой скотч, завернутое в прозрачную полимерную пленку, оклеенное перфорированной липкой лентой, обернутое в полимерную пленку черного цвета, уложенное в два фрагмента пластиковой бутылки, в «тайник» («закладку») оборудованный им на участке местности, под камнем, вблизи дерева, на 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, продолжая реализовывать общий вышеуказанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под ником 

<

адрес> используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «HONOR 10 X Lite» («Хонор 10 ИКС Лайт») IMEI (ИМЕЙ) №, №, имеющий подключение к сети «Интернет» сфотографировал и определил его географические координаты: широта 55.432202, долгота: 65.330538, для дальнейшей передачи неустановленному лицу под ником 

<

адрес> которое посредством сети «Интернет» должно было разместить информацию о готовности указанного наркотического средства к продаже на неустановленном интернет-сайте. 

4) ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 36 минут, ФИО1, реализуя общий вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 49,45 грамм от общей массы приобретенного ФИО1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником ФИО90 поместил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 49,45 грамма, находящееся в двух полимерных пакетиках с пазовой защелкой, завернутое в прозрачную полимерную пленку, оклеенное липкой лентой скотч, оклеенное изоляционной лентой черного цвета, обернутое в полимерную пленку черного цвета, и оклеенное перфорированной липкой лентой, уложенное в два фрагмента пластиковой бутылки с надписью «Tusa», в «тайник» («закладку») оборудованный им на участке местности, под полимерным пакетом, вблизи дерева, на расстоянии 

<

адрес> Местонахождение данного тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, продолжая реализовывать общий вышеуказанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под ником ФИО91 используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «HONOR 10 X Lite» («Хонор 10 ИКС Лайт») IMEI (ИМЕЙ) №, №, имеющий подключение к сети «Интернет» сфотографировал и определил его географические координаты: широта 55.428311, долгота: 65.329563, для дальнейшей передачи неустановленному лицу под ником ФИО92 которое посредством сети «Интернет» должно было разместить информацию о готовности указанного наркотического средства к продаже на неустановленном интернет-сайте. 

5) ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 48 минут, ФИО1, реализуя общий вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 49,40 грамм от общей массы приобретенного ФИО1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником ФИО93 поместил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 49,40 грамм, находящееся в двух полимерных пакетиках с пазовой защелкой, завернутое в прозрачную полимерную пленку, оклеенное липкой лентой скотч, оклеенное изоляционной лентой черного цвета, обернутое в полимерную пленку черного цвета, и оклеенное перфорированной липкой лентой, уложенное в два фрагмента пластиковой бутылки с надписью «bona aqva», в «тайник» («закладку») оборудованный им на участке местности, вблизи дерева, 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, продолжая реализовывать общий вышеуказанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под ником ФИО95 используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «HONOR 10 X Lite» («Хонор 10 ИКС Лайт») IMEI (ИМЕЙ) №, №, имеющий подключение к сети «Интернет» сфотографировал и определил его географические координаты: широта 55.424674, долгота: 65.326011, для дальнейшей передачи неустановленному лицу под ником ФИО94 которое посредством сети «Интернет» должно было разместить информацию о готовности указанного наркотического средства к продаже на неустановленном интернет-сайте. 

6) ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 46 минут, ФИО1, реализуя общий вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 10,25 грамм от общей массы приобретенного ФИО1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником ФИО96 поместил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 10,25 грамм, находящееся в полимерной пленке черного цвета, во фрагменте полимерной прозрачной пленке, оклеенное липкой прозрачной лентой и фрагментом клейкой ленты белого цвета, в «тайник» («закладку») оборудованный им на участке местности, вблизи молодого дерева, на расстоянии 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, продолжая реализовывать общий вышеуказанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под ником ФИО97 используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «HONOR 10 X Lite» («Хонор 10 ИКС Лайт») IMEI (ИМЕЙ) №, №, имеющий подключение к сети «Интернет» сфотографировал и определил его географические координаты: 55.445715, долгота 65.385945, для дальнейшей передачи неустановленному лицу под ником ФИО98 которое посредством сети «Интернет» должно было разместить информацию о готовности указанного наркотического средства к продаже на неустановленном интернет-сайте. 

7) ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 56 минут, ФИО1, реализуя общий вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой не менее 8,69 грамм от общей массы приобретенного ФИО1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником ФИО99 поместил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 8,69 грамм, находящееся в полимерном пакете с пазовой защелкой, обернутое фрагментом полимерной прозрачной пленки, оклеенное липкой прозрачной армированной лентой, обернутое полимерной пленкой черного цвета, 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, продолжая реализовывать общий вышеуказанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под ником ФИО101 используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «HONOR 10 X Lite» («Хонор 10 ИКС Лайт») IMEI (ИМЕЙ) №, №, имеющий подключение к сети «Интернет» сфотографировал и определил его географические координаты: широта 55.444665, долгота 65.390748, для дальнейшей передачи неустановленному лицу под ником ФИО100 которое посредством сети «Интернет» должно было разместить информацию о готовности указанного наркотического средства к продаже на неустановленном интернет-сайте. 

Размещая свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) в различные тайники (закладки), расположенные на определенном удалении друг от друга, исключающем случайное обнаружение приобретателем наркотического средства из одного тайника наркотического средства из другого тайника ФИО1 и неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревались таким образом незаконно сбыть указанное наркотическое средство, размещенное в семь разных тайников (закладок) семи разным потребителям. 

Оставшуюся часть из общей массы вышеуказанного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 19,34 грамма упакованное в двух свертках ФИО1 находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> в колее подъездного пути, идущего на предприятие ОАО «КурганСельМаш», умышленно незаконно хранил при себе на теле приклеенным с помощью липкой белой ленты без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, после чего в 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции Курганского ЛО МВД России на транспорте и доставлен в помещение каб. № Курганского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 50 мин. до 22 час. 10 мин. в ходе личного досмотра на теле ФИО1 в области правого плечевого сустава, а так же под рубашкой одетой на ФИО1 обнаружены два свертка: один сверток оклеенный липкой лентой белого цвета, выполненный из пакета прозрачной полимерной пленки с пазовой защелкой, оклеенного липкой лентой, завернутого в полимерную пленку черного цвета и прозрачную полимерную пленку, оклеенного прозрачной липкой лентой, второй сверток оклеенный сверху липкой лентой белого цвета, выполненный из полимерной пленки черного цвета и прозрачной полимерной пленки оклеенный прозрачной липкой лентой, с находящимся в них кристаллическим веществом белого цвета, которое, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества в двух свертках составила 19,34 грамма (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Довести до конца общий преступный умысел, направленный на семь незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массами не менее 4,84 грамма, 49,63 грамма, 49,50 грамма, 49,45 грамма, 49,40 грамма, 10,25 грамма, 8,69 грамма ФИО1 и неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут на участке местности расположенном 

<

адрес> в колее подъездного пути, идущего на предприятие ОАО «КурганСельМаш» ФИО1, был задержан сотрудниками полиции Курганского ЛО МВД России на транспорте, а вышеуказанные наркотические средства не были получены потребителями, поскольку были изъяты из незаконного оборота при нижеследующих обстоятельствах:

7) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции следственного действия «Осмотра места происшествия» на участке местности расположенном на расстоянии 3 метров на юго-запад от подъездного пути ОАО «КурганСельМаш», на расстоянии 80 метров на юг от административного здания ГУ МЧС по 

<

адрес>, по адресу г

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 8,69 гр. (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), 

4) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции следственного действия «Осмотра места происшествия» на участке местности расположенном вблизи дерева, на расстоянии вблизи дерева, на расстоянии 3 м. на север от железной дороги полотна пикета № перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» ЮЖНО-УРАЛЬСКОЙ железной дороги, и на расстоянии 100 м. на восток от спортивной базы по адресу 

<

адрес>, с географическими координатами: широта 55.428311, долгота: 65.329563 обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 49,45 гр. (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), 

3) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции следственного действия «Осмотра места происшествия» на участке местности расположенном вблизи дерева, на расстоянии 

<

адрес> и на расстоянии 45 м. на юго-восток от железнодорожной станции «Пионерская» ЮЖНО-УРАЛЬСКОЙ железной дороги, с географическими координатами: широта 55.432202, долгота: 65.330538 обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 49,50 гр. (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), 

5) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции следственного действия «Осмотра места происшествия» на участке местности расположенном вблизи дерева, на расстоянии 

<

адрес>, с географическими координатами: широта 55.424674, долгота: 65.326011 обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 49,40 гр. (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), 

6) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции следственного действия «Осмотра места происшествия» на участке местности расположенном на расстоянии 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 10,25 гр. (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), 

2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции следственного действия «Осмотра места происшествия» на участке местности расположенном на расстоянии в 

<

адрес>, с географическими координатами: широта 55.430766, долгота: 65.331861, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 49,63 г. (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), 

1) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции следственного действия «Осмотра места происшествия» на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> в северо-восточной части основания фундамента дома, на участке местности с географическими координатами: широта: 55.437805; долгота: 65.364841, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 4,84 г. ( заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включено в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) и согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и массы наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 4,84 грамма, 49,63 грамма, 49,50 грамма, 49,45 грамма, 49,40 грамма, 10,25 грамма, 8,69 грамма, 19,34 грамма образуют в каждом случае крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Оглашены: протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Салманова В.В. с применением фотографирования из содержания которого следует, что подозреваемый ФИО1:

указал на участок местности расположенный на расстоянии 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке (в основании старого дерева) он ДД.ММ.ГГГГ из оборудованной тайниковой закладки он забрал наркотическое средство метадон предназначенное для сбыта неустановленному кругу лиц, а также компрессионный пояс и лопатку. 

указал на участок местности расположенный на расстоянии 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством метадон для передачи неустановленным лицам. В ходе проверки показаний при помощи мобильного телефона «POCO» установлено, что указанный ФИО1 участок местности имеет географические координаты широта 55.444665, долгота 65.390748. 

указал на участок местности расположенный на расстоянии 

<

адрес>., пояснив, что на данном участке в земле у дерева он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством метадон для передачи неустановленным лицам. В ходе проверки показаний при помощи мобильного телефона «POCO» установлено, что указанный ФИО1 участок местности имеет географические координаты широта 55.432202, долгота: 65.330538. 

указал на участок местности расположенный на расстоянии 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством метадон для передачи неустановленным лицам. В ходе проверки показаний при помощи мобильного телефона «POCO» установлено, что указанный ФИО1 участок местности имеет географические координаты широта 55.428311, долгота: 65.329563. 

указал на участок местности расположенный 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке в земле у дерева он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством метадон для передачи неустановленным лицам. В ходе проверки показаний при помощи мобильного телефона «POCO» установлено, что указанный ФИО1 участок местности имеет географические координаты широта 55.424674, долгота 65.326011. 

указал на участок местности расположенный в 

<

адрес> пояснив, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством метадон для передачи неустановленным лицам. В ходе проверки показаний при помощи мобильного телефона «POCO» установлено, что указанный ФИО1 участок местности имеет географические координаты широта 55.445715, долгота 65.385945. 

указал на участок местности расположенный в 

<

адрес> пояснив, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством метадон для передачи неустановленным лицам. В ходе проверки показаний при помощи мобильного телефона «POCO» установлено, что указанный ФИО1 участок местности имеет географические координаты Широта: 55.441091, Долгота: 65.35081. 

указал на участок местности расположенный в северо-восточной части 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством метадон для передачи неустановленным лицам. В ходе проверки показаний при помощи мобильного телефона «POCO» установлено, что указанный ФИО1 участок местности имеет географические координаты широта 55.437805, долгота 65.364841. (том №3 л.д.188-204) 

показания обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что его показания, данные им ранее при допросах его в качестве подозреваемого подтверждает полностью. Вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1, УК РФ а именно в незаконном хранении наркотического средства, а так же в покушении на незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере он признает полностью и осознает ответственность за совершенное им преступление. В содеянном чистосердечно раскаивается и хочет ещё раз пояснить русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, ранее учился в русской школе, в 

<

адрес> также изучал русский язык. До 14 летнего возраста он проживал вместе со своими родителями по адресу: 

<

адрес>, а после чего вместе с матерью переехал на постоянное место жительства в 

<

адрес>, где длительное время проживал по 

<

адрес>. До прибытия в Россию он нигде официально не работал, подрабатывал случайными заработками по ремонту автомобилей. Он является потребителем наркотических средств, в основном – «метадона», употребляет его с ДД.ММ.ГГГГ года путем поедания и курения, около 2 раз в день, считает себя наркозависимым, и нуждается в лечении. Он состоит на учете в наркодиспансере 

<

адрес>, в психдиспансере он не состоит и никогда не состоял. Ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности в 

<

адрес> за употребление наркотических средств, за что отбывал наказание. Проживая в 

<

адрес>, у него не было никаких документов и не было гражданства, в связи с утратой свидетельства о рождении в РФ. В ДД.ММ.ГГГГ году он через запрос получил дубликат свидетельства о рождении в РФ, а в ДД.ММ.ГГГГ на основании данного документа получил гражданство 

<

адрес> и все необходимые документы. У него есть знакомый ФИО28 отчества его он не знает он ранее проживал в 

<

адрес>, с которым он познакомился когда работал в одном из автосервисе, в его телефонной книге он сохранен как «ФИО29 ФИО26 проживал в 

<

адрес> и в ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 уехал в Россию. Где ФИО31 проживает в России ему не известно. 

В середине 

<

адрес> года он решил ехать на заработки в Россию, устроиться в какой-нибудь автомастерской по ремонту автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ он на самолёте прилетел в 

<

адрес> с целью дальнейшего проследования в 

<

адрес>, где он в начале, перед тем как устроиться на работу намеревался встретиться и погостить у своей родной сестры ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей в 

<

адрес>, улицу и дом он не помнит. К своей сестре от 

<

адрес> до 

<

адрес> он доехал на поезде, где пробыл около суток. Далее он решил проследовать в 

<

адрес>, где он хотел устроиться на работу и подзаработать денег. 

Он купил билет и выехал ДД.ММ.ГГГГ. После отправления поезда, ему на «Вацап» на его номер телефона написал ФИО26 под ником «ФИО32 и предложил ему подзаработать, выполнить одну работу. «ФИО33» с помощью отправки ему голосовых сообщений объяснил ему, что он должен доехать до г. ФИО27, где по фотоизображению он должен был найти сверток с наркотиком –метадоном, общей массой 250 грамм, небольшую часть наркотика он должен был забрать себе для личного потребления, а большую часть разложить в различные места закладки в г. 

<

адрес>, места которых предоставить «ФИО34». На что он согласился, так как нуждался в деньгах, а еще больше нуждался в употреблении наркотиков. До г. 

<

адрес> добирался через 

<

адрес> поездом и автобусом. Прибыв ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он узнал, что его знакомый ФИО26- ФИО35 уехал в командировку и что в 

<

адрес> его нет. Я разместился в гостинице «Централ Отель», расположенной по 

<

адрес> в комнате под номером №. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток он находился в своем номере гостиницы. По Вацап он сообщил ФИО36 о том, что он в 

<

адрес> и находится в гостинице. «ФИО37» скинул ему на его телефон фотоизображение места большой закладки. Кроме того ФИО38 на словах ему сообщил адрес и точное место закладки – основание старого гнилого дерева, расположенного вблизи одного из домов, адрес он не запомнил. В этот же день, в дневное время суток, около 16 часов он вышел из гостиницы, и по адресу указанному ему «ФИО39 а так же по фотоизображению он нашел и забрал сверток с наркотиком, который находился в гнилом старом дереве у одного из деревьев. Наркотик находился в свертке обмотанным скотчем, обернутом в черную полимерную пленку, его он принес в номер гостинцы, где его развернул. В свертке находился компрессионный пояс с пришитыми кармашками, в кармашках находились- 4 больших свертка и 6 штук маленьких свертков из полимерной черной пленки обернутой прозрачным лейкопластырем. Еще в свертке находилась маленькая лопатка, видимо для того чтобы делать ямки. Исходя из общей массы наркотика, он понял, что в больших четырех свертках - 200 грамм метадона, по 50 грамм в каждом, а в маленьких свертках - 60 грамм метадона, по 10 грамм в каждом. Себе он решил забрать и в дальнейшем употребить 3 свертка с наркотиком, то есть всего 30 грамм метадона за будущую выполненную работу. Четыре больших свертка и три маленьких свертка с наркотиком он положил в карман куртки для дальнейшей их раскладки в тайники, а еще три маленьких свертка он отложил и начал из одного употреблять наркотик путем поедания. 

ДД.ММ.ГГГГ он целый день находился в номере гостиницы и употреблял наркотик, где в обеденное время он подумал, что ему необходимо было поучиться раскладке наркотиков в тайники, так как никогда этого не делал и решил сделать один пробный тайник закладку с наркотическим средством. Около 13.00 часов этого же дня он вышел из номера гостиницы, при себе у него находились все свёртки с наркотиками для раскладки, свертки для употребления он оставил в гостинице. Он вышел и направился в южную часть города, шёл около 15-20 минут, он не торопился и долго выбирал место куда бы он мог положить закладку с наркотиком, он вышел к мечети и набережной реки (как ему позднее стало известно реки Тобол), он зашёл во дворы и увидел не жилой частный деревянный дом. Поблизости никого не было, времени было около 13.30-13.40 часов, точное время он не помнит, он огляделся по сторонам и в основании дома, у фундамента он сделал тайник с наркотиком, который положил в разрезанную полимерную бутылку. Место закладки он сфотографировал на свой мобильный телефон через приложение «NoteCam» с привязкой геолокации, а изображение закладки сразу скинул через «Вацап» «ФИО40 Далее он вернулся в гостиницу и продолжил употреблять наркотики. 

ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов он вышел из номера гостиницы, при себе у него находилось 4 больших свертка и 2 маленьких свертка для раскладки в тайники, а также на свое тело он перед выходом прикрепил лейкопластырем два маленьких свертка для личного употребления и 1 распечатанный маленький сверток с наркотиком, для личного потребления, который он положил в отельный карман брюк. Лопатку он решил не брать и оставил ее в номере. 

Выйдя из гостиницы он направился по 

<

адрес> искать безлюдное место, с целью делать тайники. Около 09.00 часов он пришел в парк, как ему позднее стало известно его название ЦПКиО г. ФИО27, где осмотрелся и увидел железнодорожный путь, он огляделся, осмотрелся, чтобы поблизости со мной никого не было, подошел к одному небольшому дереву и около 09.10 часов сделал руками прикоп в земле, разрезал перочинным ножом бутылку из-под воды, которая была при нем, положил большой сверток в бутылку и закопал. Класть в бутылку наркотик ему указал ФИО41 чтобы в наркотик не попала вода. Место закладки он сфотографировал на свой мобильный телефон через приложение «NoteCam» с привязкой геолокации, которое так же ему указал ранее установить ФИО42 Он очень волновался и вернулся к своей гостинице, долго гулял и все думал, что за ним кто-то наблюдает, боялся что его вычислят и задержат. 

После чего, около 13.00 часов он вернулся обратно к парку ЦПКиО, но до парка не дошел повернул направо во двор, к домам, где сделал тайник-закладку с большим свертком в разрезанной бутылке в 50 грамм в прикопе земли под большим камнем, который также сфотографировал для отправки ФИО43

После чего, около 13.30-13.40 часов он зашел в парк ЦПКиО, дошел до железнодорожного пути и повернул налево, прошел около 150 метров и сделал аналогичным образом тайник закладку в бутылке прикрыв желтым полимерным пакетом для ориентира и сделав фото для отправки ФИО44

Далее он прошел дальше вдоль ж.д. пути и около 14.10 часов, с правой стороны от пути, на расстоянии около 5 метров, не далеко от гаражей, сделал тайник-прикоп в земле в разрезанной бутылке, под веткой возле дерева. Место он сфотографировал на свой телефон. Когда он раскладывал большие свертки в тайники он употреблял метадон путем курения из распечатанного маленького свертка для личного потребления. 

После того как он разложил 4 больших свертка он решил вернуться в гостиницу, так как у него был проплачен номер до обеда. Так как у него закончились деньги он написал ФИО45» чтобы он оплатил номер за двое суток, за один день у него был долг, за вторые сутки продлить номер. Он у администратора взял номер карты и отправил ФИО46 он перевел необходимую сумму на карту. Время было около 15.00-15.30 часов. Далее отдохнув немного в номере гостиницы, он около 17.00 часов этого ж дня вновь вышел из номера гостиницы, при себе у него находилось 2 маленьких свертка для раскладки в тайники, которые он положил в задние карманы брюк, а также на теле у него находились еще два свертка для личного потребления, который он носил с утра, 1-й распечатанный маленький сверток с наркотиком, для личного потребления, который лежал у меня отдельно в левом переднем кармане брюк, но в нем уже было мало наркотика. 

Выйдя из гостиницы он направился в противоположную сторону - той стороне в которую он ходил в первой половине дня и раскладывал наркотики в тайники. Он шел около 1 - 1,5 часа по улицам и вышел к железнодорожному пути, долго выбирал место, так ему вновь казалось что за ним наблюдают, около 18.30-18.40 часов находясь возле данного пути, как он понял подъездного идущему к какому-то предприятию, где он осмотрелся по сторонам и сделал прикоп возле забора и деревца, в который положил маленький сверток с наркотиком, уже без бутылки, который сфотографировал. 

Далее он прошел на территорию какого-то предприятия, по дороге он нашел керамический изолятор в который он решил положить последний сверток. Около 19.00 часов, он подошел к забору, и внизу на земле сделал вручную прикоп, в который он положил изолятор с маленьким свертком, место прикопа вновь зафотографировал. Фотографии закладок он отправлял через Вацап ФИО51» сразу после того как делал тайники. Затем он прошел немного вдоль пути, сел на путь и употребил оставшийся у него в распечатанном пакетике наркотик, он сильно опьянел и потерял сознание. Позднее ему от сотрудников полиции стало известно о том, что с железнодорожного пути он был доставлен сотрудниками полиции в ФИО6 МВД России на транспорте, где в ходе его личного досмотра были изъяты два свертка с наркотиком, которые были предназначены для личного потребления, мобильный телефон и документ удостоверяющий личность. Хочет пояснить, что он понимал и осознавал, что совершает преступления – хранение и сбыт наркотических средств, поскольку неоднократно в 

<

адрес> привлекался за аналогичные преступления. Полные данные ФИО47» - ФИО48 он не знает, где он живет он так же не знает, предполагает что где –то в России, так как пользуется русским номером телефона. Как в настоящее время выглядит «ФИО49» - ФИО50 он не знает, так как с ДД.ММ.ГГГГ года его не видел, он старше его на три года, волосы русые, крепкого телосложения среднего роста. При встрече он сможет его опознать. Вину свою признает полностью в чем чистосердечно раскаивается. (том №3 л.д.181-187).

дополнительные показания обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что на показаниях данных им ранее в качестве обвиняемого (ДД.ММ.ГГГГ) он настаивает. К ранее данным им показаниям хочет добавить следующее: ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 46 минут, московского времени, (время он помнит хорошо, поскольку поезд должен был отправиться в 16:02 московского времени, в тот момент когда он находился на 

<

адрес> в пассажирском поезде № сообщением «

<

данные изъяты> ему написал ФИО52» ФИО53, с которым он договорился о том, что будет сбывать наркотическое средство на территории города 

<

адрес>. При этом они договорились о том, что никаких денег он получать не будет, в счёт оплаты он заберёт часть наркотических средств. При этом из 250 гр., 30 гр. он мог оставить себе для личного потребления, что он по факту и сделал. Когда он забрал наркотическое средство метадон, то оставил себе три свёртка, он знал, что в каждом свёртке около 10 грамм наркотических средств. Помимо наркотиков для личного потребления «ФИО54 (ФИО55) оплачивал его дорогу и проживание. На вопрос почему в переписке обнаруженной в мессенджере «WhatsApp» установленном на вашем телефоне отсутствуют фотографии с координатами тайниковых закладок, которые Вы отправляли? Ответ обвиняемого ФИО1: после того как он отправлял фотографии, то «Али» сразу же удалял их, каким образом он не знает, но знает, что они могли остаться в памяти мессенджера «WhatsApp». Поясняет, что когда он пошёл забирать наркотик метадон из тайниковой закладки то вышел из гостиницы около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно саму закладку он забрал ночью ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 05 минут. С 16 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он просто гулял по городу. (том №3 л.д. 221-226)

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, дополнив, что признает факт размещения именно им всех семи обнаруженных закладок. Фотографии с местами закладок он направлял ФИО57 через «Ватсап», переписку в этой части удалял ФИО56 Его телефон не имел пароля. После задержания в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на стационарном лечении в БСМП в связи с сильным отравлением наркотическим средством, которое употреблял. 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ представлены доказательства.

копия рапортов об обнаружении признаков преступления ОД ДЧ Курганского ЛО ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 19.50 час. в ДЧ Курганского ЛО поступило сообщение от ДСП парка В 

<

адрес> о том, что в 

<

адрес> машинистом обнаружен лежащий мужчина. (т. 1, л.д. 39,40).

рапорт полицейского 1 отделения ОВ ППСП Курганского ЛО МВД на транспорте ФИО11, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20.20 час. в ходе работы по сообщению от 

<

адрес> обнаружен ФИО1 с признаками наркотического опьянения (в окружающей обстановке не ориентировался, не внятная речь, расширенные зрачки, изменение окраса кожных покровов лица) (т. 1, л.д. 41).

протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.50 до 22.10, проведенный полицейского 1 отделения ОВ ППСП Курганского ЛО МВД на транспорте ФИО11 в помещении г. 

<

адрес> в ходе проведения которого на теле ФИО1, в области правого плечевого сустава был обнаружен и изъят сверток черного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, обернутый полупрозрачной липкой лентой, прикрепленный на тело при помощи белого лейкопластыря, а также прозрачный сверток обмотанный лейкопластырем белого цвета, находящейся под майкой и рубашкой заправленной в брюки надетые на гр. ФИО1, в правом кармане куртки ФИО1 изъяты документы гражданина 

<

адрес> на имя ФИО1, мобильный телефон, сим-карта оператора «Мегафон». К протоколу прилагаются фотографии (т. 1, л.д. 41-48)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в 2 (двух) свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в Курганском ЛО МВД России на транспорте, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) - 19,34 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,04 грамма вещества (по 0,02 грамма вещества из каждого свертка). (т.1 л.д. 70)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), на момент проведения экспертизы составила 19,30 грамм. В ходе экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества (по 0,02 грамма вещества из каждого свертка). (т.1 л.д.75-79)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22.45 до 23.05, согласно которому начальником ОД Курганского ЛО МВД России на транспорте ФИО12 осмотрен мобильный телефон марки «Honor 10 X Lite» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром телефона установлено, что в галерее телефона обнаружены 15 фотоизображений участков местности с координатами в левом нижнем углу. Сведений о пароле телефона протокол не содержит (том №1 л.д.49-55)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальником ОД Курганского ЛО МВД России на транспорте ФИО12 в присутствии понятых, осмотрен гостиничного номера № гостиницы «CENTRAL HOTEL» по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра обнаружено и изъято: сумка с личными вещами, среди которых находились компрессионный пояс, лопатка, основы (базы с сим-картами) в количестве 10 штук, основа (база) для сим –карты, документы в том числе паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ФИО1, проездные документы. Прилагается иллюстрационная таблица. (том № 1 л.д.59-63, 64-68)

рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО Курганского ЛО ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что полицейским 1 отделения ППСП Курганского ЛО ФИО11 работая по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту нахождения постороннего человека на 

<

адрес>, в ФИО6 МВД России на транспорте был доставлен мужчина имеющий при себе документы на имя ФИО1, у которого в ходе личного досмотра под одеждой и на теле были обнаружены два свертка с веществом, которое согласно справки об исследований является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) - составила 19,34 грамма. (т. 1, л.д. 38)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с веществом (справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в кабинете № Курганского ЛО МВД России на транспорте. (т.1 л.д.113-115, 116-117)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: 1) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится два фрагмента полимерной пленки черного цвета, фрагменты бесцветной полимерной пленки в количестве 7-ми штук, отрезки бесцветной армированной клейкой ленты в количестве 8-ми штук, пакет из бесцветной полимерной пленки с пазовой застежкой в горловине, 2) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится два отрезка клейкой ленты (лейкопластыря) от вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в Курганском ЛО МВД России на транспорте. (т.1 л.д.120-123, 124-125).

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен мобильный телефоном «Honor 10 X Lite» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 Входе осмотра телефон был включен, пароль (блокировка) отсутствует. Осмотром телефона установлено, что в мессенджере «Ватсап» (WhatsApp), имеется переписка ФИО1 (имя «ФИО58») с пользователем под именем ФИО59 номер телефона «+№» за ДД.ММ.ГГГГ на иностранном языке. В приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения 12 участков местности, датированные ДД.ММ.ГГГГ с координатами, и папке «Note Cam» обнаружены фотоизображения 4 участков местности, датированные ДД.ММ.ГГГГ с координатами. (т.1 л.д.129-148)

протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого с участием переводчика ФИО61 осмотрен мобильный телефоном «Honor 10 X Lite» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром телефона установлено, что в мессенджере «Ватсап» (WhatsApp), имеется переписка ФИО1 (имя «ФИО62 с пользователем под именем ФИО60 номер телефона «+№» за ДД.ММ.ГГГГ на иностранном языке, содержание которой переведено. В частности «ФИО63» сообщает «еще раз фотографируй, чтобы показал 10,12 или 8 метров, показал 240 метров». «Когда сфотографируешь старайся, чтобы точность менее 20 метров, смотри один 90 метров, второй слишком далеко». «Нет снова снимай, 82 метра показывает» «карту скинь, несколько рублей пошлем». «нужно работу разделить на 4 части и спрятать в 4 местах». Сообщение о переводе денежных средств на номер карты. (т.1 л.д.152-159)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится картонная коробка «MASTER UNI», моток матерчатой клейкой ленты белого цвета (лейкопластырь), пластиковая бобина, картонная коробка с надписью «УНИПЛАСТ», фрагмент полимерной пленки черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП гостиничного номера № гостиницы «CENTRAL HOTEL» по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.165-169)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен: упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится лопатка, 2) компрессионный пояс, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП гостиничного номера № гостиницы «CENTRAL HOTEL» по адресу: г

<

адрес> Протокол сопровожден иллюстрационной таблицей (т.1 л.д.172-175, 176-177)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены основы (базы) с сим картами в количестве 9 штук, основа (основа) база для сим-карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП гостиничного номера № гостиницы «CENTRAL HOTEL» по адресу: 

<

адрес>. Протокол сопровожден иллюстрационной таблицей (т.1 л.д.180-183, 184-190)

показания свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, что он работает в должности полицейский 1-го отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции, в его служебные обязанности входит предупреждение, пресечение, выявление преступлений и административных правонарушений, на железнодорожном транспорте и объектах транспортной инфраструктуры, незамедлительное прибытие на место совершения преступления, административного правонарушения, пресечение противоправных деяний, устранение угроз безопасности граждан, документирование обстоятельств совершения преступлений, административных правонарушений, обеспечение сохранности следов преступления, административного правонарушения. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, от оперативного дежурного дежурной части Курганского ЛО МВД России на транспорте поступило сообщение о том, что 

<

адрес> в колее подъездного пути лежит мужчина. По прибытию на место около 20 часов 20 минут на 

<

адрес> в колее подъездного пути был обнаружен мужчина (ФИО1 –данная информация была установлена позднее), худощавого телосложения, среднего роста, на вид около 50 лет, который находился в состоянии опьянения, о чем свидетельствовала невнятная речь, отсутствие ориентации в окружающей обстановке, расширенные зрачки, изменение окраса кожных покровов, при этом неприятный запах (перегар) отсутствовал, что указывало на то, что вероятнее всего мужчина находится в состоянии наркотического опьянения. ФИО1 был доставлен в ФИО6 МВД России на транспорте для проведения личного досмотра и установления личности. С целью проведения личного досмотра были приглашены двое понятых одного пола с допрашиваемым. Понятым были разъяснены их права и обязанности, ст.51 Конституции РФ. Так же права и обязанности, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 был задан вопрос имеются ли у него при себе запрещенные на территории РФ предметы и вещества. ФИО1 после заданного вопроса от пояснений отказался. В ходе проведения личного досмотра на теле в области правого плечевого сустава гражданина ФИО1 был обнаружен сверток с кристаллическим веществом белого цвета, второй сверток был обнаружен под майкой и рубашкой заправленной в брюки надетые на ФИО1. Обнаруженное было предъявлено понятым, изъято и упаковано в полимерный пакет с оттиском печати и с подписями участвующих лиц. При этом ФИО1 от пояснений отказался. Также в ходе личного досмотра был обнаружен мобильный телефон, а также паспорт на имя ФИО1, на основании которого была установлена личность досматриваемого. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 понимал, что происходит, самостоятельно подписывал протокол личного досмотра. После проведенного досмотра была вызвана скорая медицинская помощь, с целью исключения угрозы жизни, поскольку ФИО1 прибывал в сильном опьянении. Сотрудниками скорой медицинской помощи ФИО1, был доставлен в больницу, что с ним происходило далее ему не известно. (том №1 л.д.216 -218)

показания свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками Курганского ЛО МВД России на транспорте в качестве понятого, с целью проведения личного досмотра неизвестного ему мужчины. Перед участием в личном досмотре ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, досматриваемому лицу также были разъяснены права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 (как его зовут он узнал позднее) был задан вопрос имеются ли у него при себе запрещенные на территории РФ предметы и вещества, что либо пояснять досматриваемый ФИО1 отказался. В ходе проведения личного досмотра на теле в области правого плечевого сустава гражданина ФИО1 был обнаружен сверток с кристаллическим веществом белого цвета, второй сверток был обнаружен под майкой и рубашкой заправленной в брюки надетые на ФИО1 Обнаруженное было предъявлено им, изъято и упаковано в полимерный пакет с оттиском печати на которых они как понятые, а также ФИО1 поставили свои подписи. Сотрудник полиции задал вопрос, что это и откуда оно у досматриваемого, на что ФИО1 отказался что- либо пояснять. Также в ходе личного досмотра был обнаружен мобильный телефон, а также паспорт на имя ФИО1 В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 самостоятельно подписывал протокол личного досмотра. (том №1 л.д.219 -220).

Выписной эпикриз, согласно которому ФИО1 находился на стационарном лечении в КБСМП в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: отравление наркотиком (метадоном) тяжелой степени, также констатировано наличие хронических инфекционных заболеваний (4,64). 

по обвинению в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ кроме вышеперечисленных представлены доказательства. 

1) 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 0.10 до 0.35, согласно которому начальником ОД Курганского ЛО МВД России на транспорте ФИО12 в присутствии понятых, осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 

<

адрес>, участок местности с географическими координатами широта 55.444665, долгота 65.390748. В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из черного полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем, поверх которого наклеен белый лейкопластырь, с веществом. В ходе осмотра проводилось фотографирование. (том № 1 л.д.235-238, 239)

рапорт об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО15, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он докладывает, что в ходе работы по материалу проверки КУСП 504 от ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр участка местности расположенного в районе 

<

адрес> в г. 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 55.444665, долгота 65.390748, входе проведения которого в земле был обнаружен прикопанный сверток из полимерного материала, с веществом. (том № 1 л.д. 234)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в 1 (одном) свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, участок местности с географическими координатами широта 55.444665, долгота 65.390748, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) составила 8,69 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамм вещества. (том № 1 л.д.241)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), на момент проведения экспертизы составила 8,67 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 245-248)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой зип-лок с наркотическим средством «метадон» (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 

<

адрес>, по адресу г

<

адрес>.(т.2 л.д. 9-11, 12).

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: 1) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится керамический изолятор (емкость), 2) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится пакетик из бесцветной полимерной пленки, фрагмент полупрозрачной бесцветной армированной полимерной пленки – изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 

<

адрес>. (т.2 л.д.15-16, 17-18)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: 1) мобильный телефоном «Honor 10 X Lite» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 2) сим карта оператора «Мегафон» +№. Осмотром телефона установлено, что в памяти телефона имеются фотография датированная ДД.ММ.ГГГГ время 18.54 с изображением участка местности, в левом нижнем углу фотографии имеются географические координаты: широта 55.444665, долгота 65.390748.(том № л.д.129-148)

протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого с участием переводчика ФИО66 осмотрен мобильный телефоном «Honor 10 X Lite» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром телефона установлено, что в мессенджере «Ватсап» (WhatsApp), имеется переписка ФИО1 (имя «ФИО65») с пользователем под именем ФИО64 номер телефона «+№» за ДД.ММ.ГГГГ на иностранном языке, содержание которой переведено. В частности «ФИО67» сообщает «еще раз фотографируй, чтобы показал 10,12 или 8 метров, показал 240 метров». «Когда сфотографируешь старайся, чтобы точность менее 20 метров, смотри один 90 метров, второй слишком далеко». «Нет снова снимай, 82 метра показывает» «карту скинь, несколько рублей пошлем». «нужно работу разделить на 4 части и спрятать в 4 местах». Сообщение о переводе денежных средств на номер карты. (т.1 л.д.152-159)

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, что он работает в должности младшего оперуполномоченного ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте. В его служебные обязанности входит предупреждение, пресечение, выявление и раскрытие преступлений и правонарушений, в сфере незаконного оборота психотропных, наркотических веществ на железнодорожном транспорте и объектах инфраструктуры железной дороги по 

<

адрес> и на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе работы по материалам проверки КУСП 604 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. был изъят мобильный телефон марки «HONOR 10 X Lite», модель «DNN-LX9» в чехле коричневого цвета. В ходе осмотра данного телефона установлено, что в приложении «Галерея» имеется фотография датированная ДД.ММ.ГГГГ время 18:56 час. с изображением участка местности, в левом нижнем углу фотографии имеются географические координаты: Широта: 55.444665, Долгота: 65.390748. С участием кинолога с служебно-розыскной собакой по кличке «Медильтони Гиллеон» начальником ОД Курганского ЛО ФИО68 проведен осмотр места происшествия участка местности в районе «КурганСельМаш», при осмотре данного участка служебная собака своим поведением указала на нахождение наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия, под железным забором хозяйственной территории, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, вблизи подъездного железнодорожного пути, в земле обнаружено прикопанное керамическое изделие, внутри которого находился сверток из полимерного материала. Данный сверток вместе с керамическим изделием был изъят в присутствии понятых, упакован в полимерный пакет, на который была прикреплена пояснительная бирка с оттиском печати. (том №2 л.д.22-26)

2)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов до 17.30, согласно которому оперуполномоченным ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции ФИО16 в присутствии понятых, осмотрен участок местности расположенный в близи железнодорожного полотна, пикет № перегона «

<

адрес> детской железной дороги по Южно-уральской железной дороге в г. 

<

адрес> и на расстоянии в 85 метрах в «западном» направлении от памятника «войнам –десантникам» находящимся в ЦПКиО г

<

адрес>, 

<

адрес>, участок местности с географическими координатами широта 55.428311, долгота: 65.329563. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем, поверх которого наклеен белый лейкопластырь, с веществом. В ходе осмотра проводилось фотографирование. (том № 2 л.д. 98-99, 100-102)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в 1 (одном) свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в близи железнодорожного полотна, пикет № перегона «

<

адрес>» детской железной дороги по Южно-уральской железной дороге в 

<

адрес> и на расстоянии в 85 метрах в «западном» направлении от памятника «войнам –десантникам» находящимся в ЦПКиО 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 55.428311, долгота: 65.329563, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) составила 49,45 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамм вещества. (т.2 л.д. 106)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), на момент проведения экспертизы составила 49,43 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамм вещества. (т.2 л.д. 109-112)

рапорт об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО15, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он докладывает, что в ходе работы по поручению следователя был проведен осмотр участка местности расположенного в 85 метрах в «западном» направлении от памятника «войнам –десантникам» находящимся в ЦПКиО г

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 55.428311, долгота: 65.329563, входе проведения которого в земле был обнаружен прикопанный сверток из полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем, поверх которого наклеен белый лейкопластырь с веществом. (том № 2 л.д. 94)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой зип-лок с наркотическим средством «метадон» (справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в близи железнодорожного полотна, пикет № перегона «

<

адрес>. (том № 2 л.д. 125-127, 128)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: 1) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится два полимерных пакетика с пазовой защелкой в горловине, фрагмент полимерной пленки черного цвета, фрагмент бесцветной полимерной плёнки, фрагмент клейкой (изоляционной) ленты черного цвета, три отрезка бесцветной клейкой (липкой) ленты, 2) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится две части пластиковой бутылки –товарной упаковки энергетического безалкогольного напитка с надписью «TUSA ENERGY», пакет из полимерной пленки желтого цвета –товарной упаковки пищевого продукта – кукурузного попкорна с надписью «MINI FVEE» изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в близи железнодорожного полотна, пикет № перегона 

<

адрес>. (том № 2 л.д. 131-134, 135-136)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: 1) мобильный телефоном «Honor 10 X Lite» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 2) сим карта оператора «Мегафон» +№. Осмотром телефона установлено, что на главном экране телефона имеется приложение «Галерея», в котором обнаружена фотография датированная ДД.ММ.ГГГГ время 13:36 с изображением участка местности, в левом нижнем углу фотографии имеются географические координаты: широта 55.428311, долгота: 65.329563. (т.1 л.д.129-134, 135-148)

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, что ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр участка местности, который проводился в присутствии понятых и с участием кинолога со служебно-розыскной собакой на участке местности в парке ЦПКиО г

<

адрес>, с географическими координатами: широта 55.428311, долгота: 65.329563, который расположен в близи железнодорожного полотна, пикет № перегона 

<

адрес>. При обследовании данного участка местности, под слоем земли обнаружена пластиковая бутылка из-под энергетического напитка «Tusa» в котором находился сверток черного цвета, перемотанный полупрозрачным лейкопластырем, с находящимся внутри веществом. Обнаружить данный сверток под землей удалось с помощью служебно- розыскной собаки, поскольку именно она учуяла запаховый след наркотического средства. Данный сверток вместе с бутылкой изъяты и в присутствии понятых, упакованы в полимерный пакет, на который прикреплена пояснительная бирка с оттиском печати. Посторонних и подозрительных лиц вблизи осматриваемого участка местности он не видел. (том №2 л.д.22-26)

показания свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут гуляя в ЦПКиО 

<

адрес>, вблизи памятника «Воинам десантникам», совместно с ФИО3 к ним обратились сотрудники полиции Курганского ЛО МВД России на транспорте и пригласили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре участка местности. На что они дали свое согласие. Перед участием в осмотре места происшествия ему и ФИО3 были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Около 17 часов начался осмотр места происшествия, который проводился на участке местности вблизи детской железной дороги. Также, в осмотре участвовал кинолог со служебной собакой. В начале осмотра сотрудник полиции показал им координаты предполагаемой тайниковой-закладки, после чего кинологом была дана команда служебно-розыскной собаке после которой, она начала поиски. После обследования участка местности собака обозначила место расположенное вблизи 

<

адрес> – о.

<

адрес>, также недалеко от этого места находится памятник «Воинам десантникам», а именно села и указала носом на нахождение постороннего предмета. Сотрудники полиции подошли к месту на которое указала собака, а именно на участок местности на котором на земле находился жёлтый пакет, открыли приложение на мобильном телефоне, согласно которого отобразились географические координаты (какие именно он не запомнил, но помнит точно, что они совпали с теми, которые они показывали ранее) убрали пакет и разрыв не много землю под деревом, на участке местности на который указала собака обнаружили и извлекли разрезанную пластиковую бутылку с находящимся внутри свёртком черного цвета, который был перемотан прозрачным лейкопластырем. При них данный свёрток был помещен в полимерный пакет, прошит металлическими скобами с нанесением оттеска печати, на которой он и ФИО3 поставили свои подписи, также в ходе осмотра проводилась фотосъемка. Вблизи осматриваемого участка местности посторонних лиц он не видел. По окончанию осмотра он ФИО3 поставили свои подписи, замечаний к сотрудникам полиции от них как от понятых участвующих осмотре не поступило. (том № 2 л.д. 146-148)

3)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с 18.30 до 18.50, согласно которому оперуполномоченным ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции ФИО16 в присутствии понятых, осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 

<

адрес> участок местности с географическими координатами широта 55.432202, долгота: 65.330538. В ходе осмотра обнаружено и изъято: пластиковая бутылка, с находящимся в ней свёртком из пленки черного цвета, с веществом белого цвета. Прилагается иллюстрационная таблица (том № 2 л.д.38-39, 40-42)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в 1 (одном) свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 55.432202, долгота: 65.330538, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, содержащегося в своем составе наркотичское средство метадон (фенадон, долофин) составила 49,50 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамм вещества (т.2 л.д. 45)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), на момент проведения экспертизы составила 49,49 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 грамм вещества. (т.2 л.д.49-52)

рапорт об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО15, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он докладывает, что в ходе работы по поручению следователя был проведен осмотр участка местности расположенного в районе 

<

данные изъяты>, на участке местности с географическими координатами широта 55.432202, долгота: 65.330538, входе проведения которого под камнем в близи дерева была обнаружена прикопанная пластиковая бутылка, внутри которой находился сверток из полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем. (том № 2 л.д. 34)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с веществом (справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 

<

адрес>. (т.2 л.д.62-64, 65)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: 1) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится полимерные пакетики в количестве 2-х штук, фрагмент бесцветной полимерной пленки, фрагмент полимерной пленки черного цвета, отрезки армированной клейкой ленты в количестве 2-х штук, отрезки бесцветной клейкой ленты, 2) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится две части бутылки (донная часть и часть с пластиковой крышкой) изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 

<

адрес>. (т.2 л.д.68-71, 72-73)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: 1) мобильный телефоном «Honor 10 X Lite» IMEL: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 2) сим карта оператора «Мегафон» +№. Осмотром телефона установлено, что на главном экране телефона имеется приложение «Галерея», в которой обнаружено фотография датированная ДД.ММ.ГГГГ время 13:03 с изображением участка местности, в левом нижнем углу фотографии имеются географические координаты: широта 55.432202, долгота: 65.330538. (т.1 л.д.129-134, 135-148)

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН Курганского ЛО МВД России на транспорте от следователя ФИО13 расследующей уголовное дело № поступило поручение исх. 2999. В ходе работы по вышеуказанному поручению ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр участка местности, который имеет географические координаты: широта 55.432202, долгота 65.330538, и расположен на расстоянии 

<

адрес> Осмотр проводился с участием понятых и с участием кинолога со служебно-розыскной собакой по кличке «Медильтони Гиллеон». Обследовав вышеуказанный участок местности служебно-розыскная собака обозначила нахождение постороннего предмета под камнем в близи дерева, входе осмотра места на которое указала собака была обнаружена прикопанная пластиковая бутылка, внутри которой находился сверток из полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем. Данный сверток вместе с упаковочным материалом был изъят в присутствии понятых, упакован в полимерный пакет, на который была прикреплена пояснительная бирка с оттиском печати. (том №2 л.д.22-26)

показания свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут гуляя в ЦПКиО 

<

адрес>, совместно с ФИО69 к ним обратились сотрудники полиции Курганского ЛО МВД России на транспорте и пригласили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. На что они дали свое согласие. Перед участием в осмотре места происшествия ей и ФИО19 были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Около 18 часов 30 минут начался осмотр места происшествия, который проводился на участке местности расположенном вблизи жилого 

<

адрес>, а также вблизи железнодорожной станции «Пионерская» (Детская железная дорога). В начале осмотра им были предъявлены координаты предполагаемой тайниковой закладки, какие именно она не запомнила. Также, в осмотре участвовал кинолог со служебной собакой черного цвета. Служебно-розыскной собаке была дана команда после которой, она начала обследование участка местности, в результате которого обнаружив посторонний предмет, собака села на участок местности где он находился и указала носом на нахождение данного постороннего предмета. Сотрудники полиции подошли к месту на которое указала собака, открыли приложение на мобильном телефоне, согласно которого отобразились географические координаты (какие именно она не запомнила, но они совпали с теми которые им показывали в начале осмотра) и разрыв не много землю под деревом, на участке местности на который указала собака обнаружили и извлекли разрезанную пластиковую бутылку в которой находился сверток черного цвета перемотанный прозрачным лейкопластырем. Данный сверток был изъят и упакован сотрудниками полиции в полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью, прошит металлическими скобами, также был прикреплён оттиск печати на котором они как понятые поставили свои подписи. (том №2 л.д.82-84)

4) 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции ФИО20 в присутствии понятых, осмотрен участок местности расположенный в 5 метрах «Юго- Западного» направления от железно-дорожного полотна пикет 

<

адрес>, участок местности с географическими координатами широта 55.424674, долгота 65.326011. В ходе осмотра обнаружено и изъято: пластиковая бутылка из-под минеральной воды «Бонаква» объемом 0,5 литра, с находящимся в ней свёртком из пленки черного цвета, с веществом белого цвета. Прилагается иллюстрационная таблица (том № 2 л.д.162-167)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в 1 (одном) свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами широта 55.424674, долгота 65.326011, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) составила 49,40 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамм вещества (т.2 л.д. 171)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), на момент проведения экспертизы составила 49,39 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 грамм вещества. (т.2 л.д.179-182)

рапорт об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО15, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он докладывает, что в ходе работы по поручению следователя был проведен осмотр участка местности расположенного в 5 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 55.424674, долгота 65.326011, входе проведения которого в земле была обнаружена прикопанная пластиковая бутылка из под минеральной воды «Бонаква» объемом 0,5 литра, внутри которой находился сверток из полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем (том № 2 л.д. 155)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: 1) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с веществом (справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 5 метрах «Юго- Западного» направления от железно-дорожного полотна пикет № станции «Звездочка» на расстоянии около 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами широта 55.424674, долгота 65.326011. 2) первоначальная упаковка вещества в виде двух частей разрезанной по полам пластиковой бутылки из по воды «bona aqva», двух прозрачных фрагментов полимерной клейкой ленты, фрагмента полимерного материала черного цвета, двух фрагментов полимерной клейкой ленты черного цвета, фрагмента полимерной прозрачной пленки, прозрачного полимерного пакетика с застежкой типа зип-лок. (т.2 л.д.184-188, 189-192).

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: 1) мобильный телефоном «Honor 10 X Lite» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 2) сим карта оператора «Мегафон» +№. Осмотром телефона установлено, что на главном экране телефона имеется приложение «Галерея», в которой обнаружено фотография датированная ДД.ММ.ГГГГ время 13:48 с изображением участка местности, в левом нижнем углу фотографии имеются географические координаты: широта 55.424674, долгота 65.326011. (т.1 л.д.129-134, 135-148)

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН Курганского ЛО МВД России на транспорте от следователя ФИО13 расследующей уголовное дело № поступило поручение за исх. №. ДД.ММ.ГГГГ была продолжена работа по поручению (исх. 3011) следователя ФИО13 расследующей уголовное дело №. В ходе работы в присутствии понятых и с участием кинолога со служебно-розыскной собакой, обследован участок местности с географическими координатами: широта 55.424674, долгота 65.326011, в ходе осмотра установлено, что осматриваемый участок местности расположен в 

<

адрес> данном участке местности служебно - розыскная собака обнаружила один сверток из пленки черного цвета, оклеенный прозрачной бесцветной перфорированной липкой лентой, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой защелкой типа «зип-лок» с веществом белого цвета, о нахождении постороннего предмета собака указала своим поведением: села на место нахождения тайниковой закладки и обозначила носом нахождение наркотического средства в земле. Данный сверток вместе с упаковочным материалом изъят в присутствии понятых, упакован в полимерный пакет, на который прикреплена пояснительная бирка с оттиском печати. Посторонних и подозрительных лиц вблизи осматриваемого участка местности он не видел. (том №2 л.д.22-26)

показания свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов гуляя в ЦПК и О 

<

адрес>, он был приглашен сотрудниками Курганского ЛО МВД России на транспорте в качестве понятого при осмотре участка местности расположенного вблизи о

<

адрес>. Перед участием в осмотре участка местности ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Около 15 часов 30 минут начался осмотр, участие в котором принимал кинолог с собакой. В начале осмотра сотрудник полиции показал им на координаты предполагаемой тайниковой-закладки, после чего кинологом была дана команда служебно-розыскной собаке после которой, она начала поиски. После обследования участка местности собака обозначила место, а именно села и указала носом на нахождение постороннего предмета. Сотрудники полиции подошли к месту на которое указала собака, открыли приложение на мобильном телефоне, согласно которого отобразились географические координаты (какие именно он не запомнил, но помнит точно, что они совпали с теми, которые они показывали ранее). После чего на земле под деревом были обнаружены сотрудниками полиции два кирпича, под которыми под землей (которую разрыл сотрудник полиции) была обнаружена разрезанная пополам пластиковая бутылка из под воды, имеющую этикетку с наименованием «Бонаква» с находящимся внутри свёртком черного цвета, который был перемотан прозрачным лейкопластырем. При них данный свёрток был помещен в полимерный пакет, прошит металлическими скобами с нанесением оттеска печати, на котором он и второй понятой поставили свои подписи, также в ходе осмотра проводилась фотосъемка. По окончанию осмотра он и второй понятой поставили свои подписи, замечаний к сотрудникам полиции от них как от понятых участвующих осмотре не поступило. (том №2 л.д.201-203)

5) 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции ФИО20 в присутствии понятых, осмотрен участок местности расположенный в 4 метрах восточном направлении от железнодорожного подъездного пути ООО «КурганСельмаш» расположенного по адресу: 

<

адрес> участок местности с географическими координатами широта 55.445715, долгота 65.385945. В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток с веществом из полимерного материала обернутый прозрачным лейкопластырем поверх которого наклеен белый лейкопластырь, след подошвенной части обуви. В ходе осмотра проводилось фотографирование (том № 2 л.д. 213-216)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в 1 (одном) свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 4 метрах восточном направлении от железнодорожного подъездного пути ООО «КурганСельмаш» расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами широта 55.445715, долгота 65.385945, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) составила 10,25 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамм вещества. (т.2 л.д. 225)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), на момент проведения экспертизы составила 10,24 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 грамм вещества. (т.2 л.д. 229-232)

рапорт об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО15, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он докладывает, что в ходе работы по поручению следователя был проведен осмотр участка местности расположенного в 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами широта 55.445715, долгота 65.385945, входе проведения которого в земле был обнаружен прикопанный сверток из полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем, поверх которого наклеен белый лейкопластырь с веществом. (том № 2 л.д. 206)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: 1) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой зип-лок с наркотическим средством «метадон» (справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 4 метрах на восток от ж.д. подъездного пути ООО «КСМ» расположенного по адресу 

<

адрес>) первоначальная упаковка вещества в виде фрагмента клейкой ленты белого цвета, двух полимерных фрагментов прозрачной клейкой ленты, фрагмента прозрачной полимерной пленки, фрагмента полимерной пленки черного цвета. (т.3 л.д.9-13, 14-17)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: 1) мобильный телефоном «Honor 10 X Lite» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 2) сим карта оператора «Мегафон» +№. Осмотром телефона установлено, что на главном экране телефона имеется приложение «Галерея», в которой обнаружено фотография датированная ДД.ММ.ГГГГ время 18:46 с изображением участка местности, в левом нижнем углу фотографии имеются географические координаты: широта 55.445715, долгота 65.385945 (т.1 л.д.129-134, 135-148)

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, что ДД.ММ.ГГГГ была продолжена работа по поручению (исх. 3011.) следователя ФИО13 В ходе работы, в присутствии понятых и с участием кинолога со служебно-розыскной собакой, обследован участок местности с географическими координатами широта 55.445715, долгота 65.385945, в ходе осмотра было установлено, что данный участок местности расположен в 4 метрах восточном направлении от железнодорожного подъездного пути ООО «КурганСельмаш» по адресу: 

<

адрес> На данном участке местности служебно - розыскная собака действуя вышеуказанным способом обнаружила место нахождения тайниковой закладки. Имеющиеся у них координаты (обнаруженные ранее в телефоне ФИО1) по которым проводился осмотр, совпали с координатами фактически установленными мной с помощью моего мобильного телефона в ходе осмотра. Таким образом, в ходе осмотра обнаружен один сверток из пленки черного цвета, оклеенный прозрачной бесцветной перфорированной липкой лентой, внутри которого находится полимерный пакет с пазовой защелкой типа «зип-лок» с веществом белого цвета. Данный сверток вместе с упаковочным материалом был изъят в присутствии понятых, упакован в полимерный пакет, на который была прикреплена пояснительная бирка с оттиском печати. (том №2 л.д.22-26)

показания свидетеля ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он был приглашен сотрудниками Курганского ЛО МВД России на транспорте в качестве понятого при проведении осмотра участка местности расположенного вблизи 

<

адрес> Перед участием в осмотре участка местности ему и второму понятому ФИО4 были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. В ходе проведения осмотра при помощи географических координат, каких именно он не помнит, сотрудниками полиции в его присутствии под деревом растущим возле забора, был найден сверток из черного полимерного материала, обернутого в прозрачный лейкопластырь, поверх которого был наклеен белый лейкопластырь. Данный сверток был закопан в землю возле основания дерева и засыпан листьями. При них данный свёрток был помещен в полимерный пакет, прошит металлическими скобами с нанесением оттеска печати, на которой он и второй понятой поставили свои подписи, также в ходе осмотра проводилась фотосъемка. По окончанию осмотра, он и второй понятой поставили свои подписи в протоколе осмотра, замечаний к сотрудникам полиции от них как от понятых участвующих осмотре не поступило. (том №3 л.д.35-36)

6) 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции ФИО20 в присутствии понятых, осмотрен участок местности расположенный в 

<

адрес>, участок местности с географическими координатами широта 55.430766, долгота 65.331861. В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из черного полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем, поверх которого наклеен белый лейкопластырь, с веществом. В ходе осмотра проводилось фотографирование (том № 3 л.д. 45-47, 48-49)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в 1 (одном) свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами широта 55.430766, долгота 65.331861, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) составила 49,63 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамм вещества. (т.3 л.д. 56)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), на момент проведения экспертизы составила 49,61 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.3 л.д. 59-62)

рапорт об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО15, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он докладывает, что в ходе работы по поручению следователя был проведен осмотр участка местности расположенного 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 55.430766, долгота 65.331861, входе проведения которого в земле у основания дерева был обнаружен прикопанный сверток из черного полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем, поверх которого наклеен белый лейкопластырь с веществом. (том № 3 л.д. 39)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен: 1)упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой зип-лок с наркотическим средством «метадон» (справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 

<

адрес>. (т.3 л.д.74-76, 77).

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: 1) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится донная часть бутылки и фрагмент бесцветной полимерной клейкой ленты, 2) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится, пакетик из бесцветной полимерной пленки по типу «Зип-Лок» с пазовой защелкой красного цвета, пакетик из бесцветной полимерной пленки по типу «Зип-Лок» с пазовой защелкой красного цвета с наклеенным на нем фрагментом клейкой ленты на тканевой основе белого цвета с цифровым обозначением «50», пакет из полимерной пленки черного цвета, фрагмент из бесцветной полимерной пленки и горловая часть полимерной бутылки объемом 0,5 л - изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 30 метрах восточного направления 

<

адрес> (том № 3 л.д. 80-83, 84-85)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: 1) мобильный телефоном «Honor 10 X Lite» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 2) сим карта оператора «Мегафон» +№. Осмотром телефона установлено, что на главном экране телефона имеется приложение «Галерея», в которой обнаружено фотография датированная ДД.ММ.ГГГГ время 09:09 с изображением участка местности, в левом нижнем углу фотографии имеются географические координаты: Широта: 55.441091, Долгота: 65.35081. (т.1 л.д.129-134, 135-148)

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, что ДД.ММ.ГГГГ продолжена работа по поручению следователя ФИО13 исх. 3011. В ходе работы был обследован участок местности с географическими координатами широта 55.441091, Долгота: 65.35081, который расположен на расстоянии 

<

адрес> данный участок местности имеет пейзаж, который при визуальном сравнении не совпадает с фотоизображением обнаруженным в телефоне ФИО5, на котором в нижнем левом углу зафиксированы следующие географические координатами: Широта: 55.441091, Долгота: 65.35081, при обследовании данного участка местности каких-либо тайниковых закладок не обнаружено. Служебно-розыскная собака по кличке «Медильтони Гиллеон», каких-либо посторонних предметов на данном участке местности не обнаружила. В ходе проведения розыскных мероприятий направленных на установление фактических обстоятельств, было установлено, что на фотоизображении обнаруженным в телефоне ФИО1 с прикрепленными координатами широта 55.441091, долгота: 65.35081, зафиксирован участок местности расположенный в ЦПКиО г. 

<

адрес>, вблизи железнодорожного моста. В ходе обследования данного участка местности, который проводился с участием понятых, кинолога со служебно-розыскной собакой, 

<

адрес>, служебно-розыскная собака указала своим поведением на нахождение наркотических средств у основания дерева в земле. При осмотре участка местности на который указала служебно-розыскная собака была обнаружена разрезанная пластиковая бутылка из-под минеральной воды «Ирендык», объемом 0,5 литра, внутри которой находился черный полимерный пакет, внутри которого находился сверток с веществом. Обнаруженный сверток, а также упаковка были изъяты в присутствии понятых, упакованы и опечатаны оттиском печати. При помощи приложения «Google Maрs», установленном на мобильном телефоне о/у ФИО70 было установлено, что данный участок местности имеет следующие географические координаты: широта 55.430766, долгота 65.331861. Пейзаж в виде местности и деревьев на фотоизображении с координатами: широта 55.441091, долгота: 65.35081, обнаруженном в ходе осмотра телефона ФИО1, полностью совпал с пейзажем в виде местности и деревьев, где произошло изъятие свертка с веществом имеющим координаты: широта 55.430766, долгота 65.331861. (том №2 л.д.22-26)

показания свидетеля ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он был приглашен сотрудниками Курганского ЛО МВД России на транспорте в качестве понятого при проведении осмотра участка местности расположенного вблизи железнодорожного моста детской железной дороги в 

<

адрес>. Перед участием в осмотре участка местности ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. В ходе проведения осмотра участка местности, сотрудником полиции была дана команда служебной собаке, которая обследовав участок местности села у основания дерева и указала носом на нахождение постороннего предмета, в их присутствии сотрудники полиции отвели служебную собаку в сторону, на данном участке местности сотрудником полиции в земле (поверх присыпанной листвой) возле основания дерева была обнаружена пластиковая бутылка, которая была разрезана пополам и внутри которой находился пакет черного цвета, внутри которого лежал сверток из прозрачного полиэтилена, обернутого скотчем. Поверх скотча был наклеен белый лейкопластырь на котором имелась надпись «50». Данный сверток и бутылка в которой находился сверток были изъяты и помещены в полимерный пакет, прошиты металлическими скобами с нанесением оттеска печати, на которой он и второй понятой поставили свои подписи, также в ходе осмотра проводилась фотосъемка. По окончанию осмотра он и второй понятой поставили свои подписи, замечаний к сотрудникам полиции от них как от понятых участвующих осмотре не поступило. (том №3 л.д.95-96)

7) 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции ФИО20 в присутствии понятых, осмотрен участок местности расположенный с северо-восточной стороны 

<

адрес>, имеющий географические координаты широта: 55.437805, долгота: 65.364841. В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток из черного полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем, поверх которого наклеен белый лейкопластырь, с веществом. В ходе осмотра проводилось фотографирование (том № 3 л.д.107-108, 109-110)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества, содержащегося в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), на момент проведения экспертизы составила 4,84 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.3 л.д. 120-123)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен: 1) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой зип-лок с наркотическим средством «метадон» (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном с северо-восточной стороны 

<

адрес>, 2) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится первоначальная упаковка изъятого вещества: два фрагмента клейкой ленты белого цвета, три полимерных фрагмента прозрачной клейкой ленты, фрагмент фиолетовой полимерной пленки. (т.3 л.д.126-130, 131-134).

рапорт об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного ОНК Курганского ЛО МВД России на транспорте старшего сержанта полиции ФИО15, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он докладывает, что в ходе работы по поручению следователя был проведен осмотр участка местности расположенного с северо-восточной стороны 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами широта 55.437805, долгота 65.364841, входе проведения которого у основания дома обнаружен прикопанный сверток из черного полимерного материала, обернутый прозрачным лейкопластырем, поверх которого наклеен белый лейкопластырь с веществом (том № 3 л.д. 101)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: 1) упаковочный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент полимерной пленки фиолетового цвета, - изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном с северо-восточной стороны 

<

адрес>. (т.3 л.д.138-140,141-142).

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: 1)мобильный телефоном «Honor 10 X Lite» IMEI: №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 2) сим карта оператора «Мегафон» с абонентским номером +№. Осмотром телефона установлено, что в памяти телефона имеется фотография датированная ДД.ММ.ГГГГ время 13:41 с изображением участка местности, в левом нижнем углу фотографии имеются географические координаты: широта 55.437805, долгота 65.364841. (т.1 л.д.129-134, 135-148)

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, что ДД.ММ.ГГГГ была продолжена работа по поручению следователя ФИО13 (исх. 3011.) С целью обнаружения тайниковой закладки сделанной ФИО1, мы прибыли на участок местности с географическими координатами: широта 55.437805, долгота 65.364841, на котором служебно-розыскная собака, своим поведением обозначила место с предполагаемым наркотически средством - угол основания (фундамента) догма 

<

адрес>, где при более тщательном осмотра обнаружен один сверток обёрнутый клейкой лентой белого цвета, прозрачной клейкой лентой в виде полимерной пленки фиолетового цвета, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета. Обнаруженный сверток вместе с упаковочным материалом изъят в присутствии понятых, упакован в полимерный пакет, на который была прикреплена пояснительная бирка с оттиском печати. (том №3 л.д.149-153 )

показания свидетеля ФИО71 от ДД.ММ.ГГГГ который показал, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он был приглашен сотрудниками Курганского ЛО МВД России на транспорте в качестве понятого при проведении осмотра участка местности расположенного вблизи 

<

адрес> по адресу г

<

адрес> участием в осмотре участка местности ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. В ходе проведения осмотра при помощи географических координат 55.437805, 65.364841 сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого была дана команда служебной собаке, которая обследовав участок местности села у основания дома и указала носом на нахождение постороннего предмета, в их присутствии кинолог отвел служебную собаку в сторону, после чего сотрудником полиции в земле возле основания дома был обнаружен сверток перемотанный белым лейкопластырем внутри было видно сверток перемотанный полиэтиленом. Место обнаружения тайниковой совпало с координатами, которые им были показаны в начале осмотра. Данный сверток был изъят помещен в полимерный пакет, прошит металлическими скобами с нанесением оттиска печати, на которой он и второй понятой поставили свои подписи, также в ходе осмотра проводилась фотосъемка. По окончанию осмотра он и второй понятой поставили свои подписи, замечаний к сотрудникам полиции от них как от понятых участвующих в осмотре не поступило. (том №3 л.д.154-155)

Допустимость доказательств. 

В соответствии с п. 1 ч.1 ст. 51 УПК РФ участие защитника обязательно, если подозреваемый, обвиняемый не отказался от защитника в порядке, установленном статьей 52 УПК РФ. Согласно ч.1 ст. 52 УПК РФ подозреваемый, обвиняемый вправе в любой момент производства по уголовному делу отказаться от помощи защитника. Такой отказ допускается только по инициативе подозреваемого или обвиняемого. Отказ от защитника заявляется в письменном виде. Если отказ от защитника заявляется во время производства следственного действия, то об этом делается отметка в протоколе данного следственного действия.

Согласно протоколу задержания ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов, в 17 часов 30 минут ему было предъявлено обвинение. Защиту подозреваемого ФИО1 на основании ранее выданного ордера от ДД.ММ.ГГГГ осуществлял адвокат Салманов В.В. 

Согласно протоколу выемки ДД.ММ.ГГГГ в 19.10-19.25 у ФИО1 были изъяты спортивные кроссовки светло–бежевого цвета. (т.2 л.д.235-239).

Данное следственное действие проведено без участия защитника (сведения об участии защитника в протоколе не отражены, на фото защитника нет, его подпись в протоколе отсутствует), чем нарушены вышеуказанные положения уголовно-процессуального закона. Письменного отказа от защитника при проведении данного следственного действия материалы дела не содержат. 

Данные нарушения суд признает существенными, что является основанием для признания недопустимым доказательством протокола выемки обуви. 

Соответственно суд не использует в качестве доказательств и признает также недопустимыми. и производные от выемки кроссовок: заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след от подошвенной части обуви, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности расположенного в 

<

адрес> образован рельефной поверхностью подошвенной части, изъятой у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения выемки. (т.3 л.д.1-7) и протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены указанные кроссовки. (т.3 л.д.21-23, 24-25) 

Иные доказательства суд признает допустимыми. 

Оценив представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

Установлено и не оспаривается сторонами, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 50 минут на участке местности, расположенном на 

<

адрес> в колее подъездного пути, идущего на предприятие ОАО «КурганСельМаш» в г. 

<

адрес> был обнаружен находящийся в состоянии наркотического опьянения ФИО1, который в 20 часов 20 минут был задержан, доставлен в помещение Курганского ЛО МВД на транспорте, где при его личном досмотре было изъято вещество, которое согласно справке и заключению эксперта является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 19,34 грамма составляет крупный размер (более 1 грамма). 

Кроме того, при личном досмотре ФИО1 был изъят сотовый телефон, при последующем осмотре которого были обнаружены фотографии участков местности в 

<

адрес> с координатами, в ходе осмотров 7 из которых были обнаружены тайники «закладки» с веществом, которое согласно справкам и заключениям эксперта является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массами 4,84 грамма, 49,63 грамма, 49,50 грамма, 49,45 грамма, 49,40 грамма, 10,25 грамма, 8,69 грамма, которые согласно вышеуказанным нормативным актам составляют по отдельности крупный размер. 

Суд приходит к выводу о том, что наркотическое средство массой 19,34 грамма, обнаруженное при личном досмотре ФИО1 он хранил при себе для личного употребления, а наркотическое средство массами 4,84 грамма, 49,63 грамма, 49,50 грамма, 49,45 грамма, 49,40 грамма, 10,25 грамма, 8,69 грамма намеревался сбыть группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом семи различным потребителям наркотических средств в г. 

<

адрес> путем размещения тайников (закладок). 

Подсудимый вину признал и показал в ходе расследования, что прибыв на территорию России, находясь в 

<

адрес>, в сети «Интернет» вел переписку с лицом под ником «Али», считал, что это его знакомый ФИО72, который проживает на территории России. ФИО73» путем переписки в мессенджере «Ватсап» предложил ему в 

<

адрес> раскладывать по закладкам предоставляемое указанным неустановленным лицом наркотическое средство для последующего его незаконного сбыта через тайники (закладки). Он через 

<

адрес> прибыл в 

<

адрес>, партию наркотического средства он забрал из тайника в 

<

адрес>, перевез в арендованную квартиру, где часть свертков взял себе для личного употребления в качестве оплаты за деятельность по раскладке наркотика по договоренности с ФИО74». После этого пошел раскладывать закладки, разложил семь закладок в 

<

адрес>, после чего был задержан. Признает, что все обнаруженные закладки разложил именно он. Часть наркотического средства он употребил, часть хранил при себе для личного употребления. 

Признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколом осмотра телефона, в ходе которого обнаружена переписка в «Ватсап» с неустановленным лицом под ником ФИО75 содержание которой убедительно свидетельствует о совместной деятельности ФИО1 и этого лица по раскладки наркотиков в закладки с целью их последующего незаконного сбыта. 

Преступление совершено группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, что подтверждается показаниями подсудимого в ходе расследования, протоколом осмотра телефона, согласно которым между этим лицом и подсудимым были распределены роли в незаконном сбыте наркотических средств, при этом роль подсудимого заключалась в получении от данного лица более крупных партий наркотика, раскладке его более мелкими партиями, сообщении этому лицу мест нахождения тайников и направления фотографий с координатами для последующего осуществления неустановленным лицом незаконного сбыта наркотического вещества, помещенного в закладки. Подсудимый наркотическое средство не оплачивал, получил оплату за «работу» по раскладке в виде части наркотического средства для личного употребления, т.е. наркотическое средство, изъятое в закладках, на момент его изъятия находилось в совместном владении подсудимого и неустановленного лица. 

Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции в состоянии наркотического опьянения, после чего был помещен в больницу, в связи с чем наркотическое средство не было получено потребителями. При этом соучастники совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств: подсудимый разложил полученные им от соучастника наркотики по тайниковым закладкам, сфотографировал места закладок, определил их координаты, которые внес на фотографии. Согласно показаниям подсудимого отправил данные фотографии неустановленному лицу с целью доведения данным лицом информации о местоположении закладки до покупателей наркотического средства. При этом суд остается в рамках обвинения, согласно которому подсудимый сделал фотографии с координатами с целью направить их неустановленному лицу. 

Суд признает доказанным, что подсудимый действовал с единым умыслом на то, чтобы в течение примерно суток разложить закладки в различных местах, расположенных на определенном удалении друг от друга таким образом, чтобы при получении одной закладки лицо, оплатившее только эту закладу, не могло случайно завладеть другой закладкой. Об этом свидетельствует и содержание переписки подсудимого с «Али», в ходе которой соучастник дает поручения о том, на каком расстоянии друг от друга необходимо делать закладки. Указанное свидетельствует о том, что подсудимый, действуя таким образом, исходил их того, что закладки будут получены разными потребителями, что дает основание для квалификации его действий как семь разных преступлений и является единственным и достаточным условием для принятия такого решения. Наличие единого умысла на размещение всех закладок в течение короткого промежутка времени не является препятствием для квалификации их как отдельных преступлений. 

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» суд признает доказанным, поскольку согласно показаниям подсудимого указанную сеть он использовал для общения с неустановленным лицом с целью выполнения объективной стороны состава преступления: в мессенджере «Ватсап» неустановленное лицо координировало его деятельность, давало указания разложить закладки, после чего подсудимый намеревался с помощью сети «Интернет» направить неустановленному лицу фотографии и координаты закладок для их незаконного сбыта также через «Интернет». То обстоятельство, что наркотическое средство подлежало сбыту через сеть «Интернет» не вызывает у суда сомнений с учетом способа изготовления тайника, показаний подсудимого о том, что он сфотографировал места закладок, при этом фото могло быть направлено соучастнику только через «Интернет» и это же фото должно было быть направлено покупателю наркотического средства также через «Интернет», поскольку другого способа пересылки цифровых фотографий не существует. 

Суд исключает из обвинения ФИО1 совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

Согласно всем исследованными материалам, показаниям подсудимого, медицинским документам ФИО1 является потребителем наркотического средства метадон (фенадон, долофин). 

Согласно показаниям ФИО1 наркотическое средство, обнаруженное у него при себе в момент задержания, было оплатой за его деятельность по раскладке наркотического средства в заранее оговоренном с «ФИО76» размере. Соответственно с момента получения всего объема наркотического средства, данная часть по договоренности между ФИО1 и ФИО77 уже стала принадлежать ФИО1 и не находилась в общем владении ФИО1 и ФИО78 Т.е. в данной части (наркотическое средство, обнаруженное при ФИО1 массой 19,34 грамма) неустановленное лицо сбыло ФИО1 наркотическое средство в качестве оплаты за раскладку остальной массы наркотика. 

Добровольной выдачи наркотического средства изъятого у Годунина суд не усматривает, поскольку он был обнаружен и задержан сотрудниками полиции с признаками наркотического опьянения, в связи с чем его личный досмотр и изъятие наркотического средства было неизбежным. 

На учете у психиатра подсудимый не наблюдается. Согласно заключению амбулаторной комплексной судебно-психиатрической экспертизы с участием врача психиатра-нарколога ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемых ему преступлений не страдал и в настоящее время не страдает. Может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в настоящее время, так и в период инкриминируемых ему преступлений. ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от нескольких наркотических средств (F19.2 по МКБ-10), поэтому нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации (4, 67-70). 

С учетом данного заключения эксперта суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1: как СЕМЬ преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) не менее 4,84 грамма, 49,63 грамма, 49,50 грамма, 49,45 грамма, 49,40 грамма, 10,25 грамма, 8,69 грамма из «закладок»); по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере (наркотическое средство, обнаруженное при ФИО1 массой 19,34 грамма).

При назначении наказания подсудимому за каждое преступление суд руководствуется ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Суд принимает во внимание следующие данные о личности подсудимого: ФИО1 – гражданин 

<

адрес> прибыл на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ - в 

<

адрес>, находился в 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ был задержан. Таким образом, ФИО1 находился в Российской Федерации непродолжительное время, в связи с чем охарактеризован быть не может. Непосредственно после прибытия в Российскую Федерацию ФИО1 к запланированной им трудовой деятельности не приступил, а сразу же согласился на предложение неустановленного лица о незаконном сбыте наркотического средства и начал незаконную деятельность по раскладке наркотических средств в 

<

адрес>, был задержан в состоянии наркотического опьянения. Согласно собственным пояснениям подсудимый длительное время употребляет наркотические средства, является наркозависимым, состоит на учете у нарколога. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого суд признает по всем преступлениям: его активное способствование их раскрытию и расследованию, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления (по ч.2 ст. 228 УК РФ – изобличение лица сбывшего ФИО1 предназначавшуюся для него часть наркотического средства), выразившееся в признательных показаниях об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе об обстоятельствах приобретения наркотического средства, размещения закладок, о действиях соучастника, о содержании интернет-переписки, о признании принадлежности подсудимому наркотического средства, изъятого в закладках, признание вины, неудовлетворительное состояние здоровья, заявление о раскаянии (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Явки с повинной суд не усматривает, поскольку места закладок были обнаружены органами полиции самостоятельно по результатам осмотра телефона ФИО1, который не имел блокировки и пароля. 

Отягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям не установлено.

Суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения (в том числе массу наркотического средства в каждой из закладок, которая значительно превышает установленный минимальный предел для крупного размера данного наркотического средства), данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих и приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений возможно только с назначением ему наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительные обстоятельства не установлены. 

По преступлениям, совершенным в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер вреда в соответствии с ч.1 ст. 67 УК РФ. 

По всем покушениям: суд учитывает при назначении наказания обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца в соответствии с положениями ч.1 ст. 66 УК РФ, а при определении срока лишения свободы применяет ограничительные положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

При определении срока лишения свободы по всем преступлениям суд применяет ограничительные положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие с учетом степени их общественной опасности и фактических обстоятельств их совершения. 

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений в целях обеспечения принципа справедливости суд руководствуется всеми установленными обстоятельствами. 

Лишение свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ).

Оснований для дополнительного наказания - штрафа суд не усматривает с учетом наличия у подсудимого хронических заболеваний. 

Процессуальные издержки в виде выплат вознаграждения защитнику по назначению следователя и суда подлежит взысканию с подсудимого, поскольку оснований для освобождения от их взыскания не имеется. 

В соответствии с ч.3.1 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела. (часть 3.1 введена Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 73-ФЗ).

Вещественные доказательства, в том числе телефон, в котором содержится переписка с неустановленным лицом, в исследовании которой может возникнуть необходимость, подлежат передаче в распоряжение органа расследования, в производстве которого находится уголовное дело в отношении неустановленного лица, поскольку по данному делу указанные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Наркотическое средство в соответствии с п. 3 ч.2 ст. 82 УПК РФ подлежит частичному уничтожению за исключением образца достаточного для сравнительного исследования из каждого свертка, который может стать предметом повторного экспертного исследования по уголовному делу в отношении неустановленного лица. Передачу органу расследования всей массы наркотического средства суд признает нецелесообразной. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев,

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в пользу государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в виде выплат вознаграждения защитнику по назначению следователя и суда в размере 41573 рубля 65копеек. 

Вещественные доказательства: часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) из каждого свертка достаточную для сравнительного исследования, мобильный телефон «Honor 10 X Lite», сим-карту, основы с сим картами (9 штук) и пустую основу, фрагменты пленки, отрезки клейкой ленты, пакеты, пакетики, коробки, моток клейкой ленты, бобину, лопатку, компрессионный пояс, бутылки и части бутылок - передать в распоряжение органа расследования, в производстве которого находится уголовное дело в отношении неустановленного лица. Оставшуюся часть наркотического средства за исключением образцов для сравнительного исследования – уничтожить. Кроссовки считать возвращенными ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Колесов